

miset enää panosta perinteiseen yhteisöelämään. Onneksi on jotain, johon voi aina luottaa:

Mutta supermarket ei muuttunut, paitsi parempaan suuntaan. Se oli hyvinvarustettu, soiva ja iloinen. Meistä tuntui, että siinä oli avain. Kaikki oli hienoa, olisi edelleen hienoa, muuttuisi lopulta jopa paremmaksi niin kauan kuin supermarket ei alkaisi rapistua. (VK 190.)

Jack Gladneyn ongelma on se, että hänen elämältään puuttuu kiintopiste. Mainosten ja tuotteiden maailma näyttää olevan ainoa asia, johon sisältyy lupaus jonkinlaisesta jatkuvuudesta. Valitettavasti nämä eivät ole lääke epävarmuuteen, kuten Jack itse haluaisi uskoa. Kyseessä on itse asiassa myrkky, joka pahentaa hänen tilaansa. Toisinaan hän on hyvin tietoinen tästä seikasta. Tarkastellessaan kotikaupunkinsa Blacksmithin ylipainoisia asukkaita, jotka kulkevat pitkin katuja kasvot ruokaan tahrittuina, hän pistää merkille arkiseen elämään sisältyvän hiljaisen epätoivon: ”Huonoina aikoina ihmiset tuntevat pakottavaa tarvetta ylensyömiseen” (VK 20). Lauseeseen kiteytyy mainoksien tarjoaman lupauksen ontous. Romaanin ihmisiä pommitetaan jatkuvasti täyttymyksen kuvilla. Nämä kuvat kuitenkin peilaavat vain toisiaan. Koska todellinen referentti puuttuu, vastaanottaja on pakotettu kokemaan jatkuvaa nälkää – nälkää, jonka juuri nämä kuvat ovat herättäneet. Simulacraa ei voi syödä.

DeLillo ei suinkaan ollut ainoa, jolle ’televisiomyrkky’ oli sekä tärkeä aihe että taiteellisen innoituksen lähde 1980-luvun puolivälissä. Esimerkiksi Jean Baudrillard kirjoitti teoksessaan *Amerikka (Amérique)* 1986, suom. 1991) amerikkalaisen televisiomaailman ja ihmisten arkielämän välisestä epäoikeudenmukaisesta suhteesta happamin, mutta koristeellisin sanakääntein. Hänkin oli kiinnostunut uuden maailman kesyttämistä mediaviidakoista. Myös hän lähestyi Amerikkaa sekä fyysisesti että verbaalisesti, kohdaten sen pelon- ja ihmetyksenserkaisiin tuntein. Kuten DeLillolle, myös Baudrillardille tämä maailma näyttäytyi samaan aikaan sekä oudon tenhoavana että salavihkaisena, jopa kuolettavan vaarallisena. Tutkimusmatkailijan muistiinpanoissa sekoittuvat kauneus ja piilevä uhka, satumaisten aarteiden kuvaukset ja aavistukset kauniin ulko-kuoren alla piilevästä, vähemmän kauniista käänteistodellisuudesta. Baudrillardin esseistinen matkapäiväkirja, joka julkaistiin vain vuosi *Valkoisen kohinan* jälkeen, saavutti suurta suosiota Atlantin molemmin puolin.

Kirjoittaessaan amerikkalaisesta yhteiskunnasta, sen kulutuskulttuurista ja samanaikaisesta elämismailman paradoksisesta yksitoikkoisuudesta, Baudrillard analysoi hyvin samanlaisia teemoja kuin DeLillo *Valkoisessa kohinassa*. Teoksen kuuluisa kysymys koskee materiaalisen yltäkylläisyyden ongelmaa. Amerikkalaisen kulutuskulttuurin yksitoikkoisuuteen on kiteytynyt ”toteutuneen utopian tragedia”:

Rikkauden ja vapautumisen ytimeen kätkeytyy aina sama kysymys: ”*What are you doing after the orgy?*” Mitä tehdä, kun kaikki seksistä kukkasiin sekä elämän

ria. Romaanissa nähdään kaipuuta sellaiseen menetettyyn maailmaan, jossa tarjolla on muitakin elämänlaadun mittareita kuin televisio ja supermarket. Tämä on hyvä lähtökohta analyysille, joskin se tuottaa helposti äärimmäisen jyrkän, mustavalkoisen tulkinnan romaanista. Esimerkiksi Mark Conroyn (2003, 154) mielestä teoksen päähenkilön todellinen ongelma on auktoriteettikriisi. Conroyn mukaan Jack tarvitsisi useita perinteisiä auktoriteetteja selviytyäkseen ja pysyäkseen järjissään. Valitettavasti kaikki perinteisen auktoriteetin muodot – Conroy mainitsee sellaiset instituutiot kuin koti, uskonto, isänmaallisuus, yhteisöllisyys ja humanistinen ajattelu – ovat häviämässä. Näitä ei kuitenkaan uhkaa mikään erityinen vallankumous tai yhtäkkinen muutos. *Valkoisen kobinan* maailma yksinkertaisesti vain syövyttää kaiken perinteisen olemattomiin. Conroyn tulkinnan mukaan Jackin kohtalo on yksinomaan surullinen. Se on tarina humanistisesta oppineesta, joka on taipumassa arvottoman ja armottoman kulutusyhteiskunnan painostuksen alla. Kertomuksen lopussa hän on menettänyt viimeisetkin rippeet elämänhallinnastaan ja antautunut kasvottomien markkinavoimien vietäväksi. Millainen on ympäristö, joka aiheuttaa tällaista?

Conroyn luenta vaikuttaa uskottavalta, kun *Valkoisen kobinan* maailmaa tarkastelee instituutioiden rapautumisen perspektiivistä. Jackin perhe on uusioperhe, jossa useaan kertaan eronneet ja uudelleen naimisiin menneet isä ja äiti ovat luovuttaneet määräysvaltansa eri avioliitoista kertyneille lapsilleen. Jackin yhteisö, pieni ja uninen yliopistokaupunki, on pelkkä näyttämö hänen tähtirollilleen kuuluisana Hitler-tutkijana. Ammatillinen identiteetti on kuitenkin yhtä huteralla pohjalla kuin hänen isänroolinsa perheessä. Jack on keskittynyt luomaan itsestään uskottavaa kuvaa tutkijana. Varsinainen tutkimustyö on toissijaista – hän ei edes osaa puhua saksaa. Useimmista muista kaupungin asukkaista saamme tietää hyvin vähän. Blacksmith on kansoitettu uneliailla, zombeja muistuttavalla kuluttajilla. Lukuun ottamatta säännöllisiä vierailuja kirkon kaltaiseen supermarkettiin he katselevat mieluummin televisiota kuin osallistuvat yhteisöllisiin toimiin ja tapahtumiin.

Myös uskonnollisuus osoittautuu juonen edetessä huijaukseksi. Jack kohtaa katolisen nunnan ja tämä pilkkaa hänen tarvettaan uskoa johonkin. Nunna paljastaa, että hän ja muut nunnat ainoastaan teeskentelevät uskovansa johonkin, jotta Jackin kaltaiset ei-uskovaiset pysyisivät tyytyväisinä. Humanistinen metanarratiivikin on huijausta; College-on-the-Hill on yliopiston irvikuva. Siellä saa palkkaa muropakettien tutkimisesta ja elokuva-autokolarien estetiikan opettamisesta. Vaikka Jack edustaakin työelämässään ainakin pinnallisesti humanistisia arvoja, hän ei itse kykene löytämään niistä minkäänlaista lohtua tai turvaa. Miten Jack sitten voi taata itselleen edes jonkinlaisen tunteen jatkuvuudesta? Conroyn luenta tarjoaa meille vain kaksi tällaista elämän kiinnekohtaa *Valkoisen Kobinan* maailmassa, nimittäin henkilökohtaisen statusarvon ja kuuluisuuden. Hän kirjoittaa:

postmodernissa maailmassa harhailevat subjektit eivät oikeastaan koskaan löydä omalle etsinnälleen tämänkaltaista täyttymystä. Jotkut heistä, kuten Jack, kuitenkin viisastuvat etsintäretkensä aikana, kun he tajuvat varmuuksien illusorisuuden. Ironista tässä on se, että kertomukset tästä romaanihenkilöiden ymmärryksen kasvusta aiheuttavat lukijassa hämmennystä ja epävarmuutta. LeClairin (1987, 26) mukaan tämä hämmennys ei niinkään johdu DeLillo teosten näennäisestä juonettomuudesta ja pintapuolisesta epäyhtenäisyydestä, vaan siitä, että monet lukijat eivät joko tunnista teosten ristiriitaisia päämääriä tai eivät ymmärrä, että teokset ovat sisäisesti yhtenäisiä muilla tavoilla – vastaavuuksien, avaruudellisten muotojen, abstraktin järjestyksen ja kielellisten kuvioiden tasolla.

LeClair ei kuitenkaan kiellä sitä, ettei DeLillo olisi taipuvainen pessimismiin ja kriittisyyteen. Kirjailija on moralisti, sillä hän tarkastelee ympäröivää yhteiskuntaa kriittisestä perspektiivistä. Hän ei kuitenkaan ole sitoutunut mihinkään erityiseen ideologiaan tai maailmankatsomukseen:

Näkökulma, jonka kautta DeLillo kritisoi tämän hetken amerikkalaista elämää, ei liity yhteiskuntaluokkaan, uskontoon, etniseen taustaan, sukupuoleen tai hyvään makuun. Se liittyy siihen kattavaan moraaliseen näkymään, jossa tärkeää on yksinkertaisesti ihmisen selviytyminen – selviytyminen lajina ja ihmisyyksilöinä. Hänen työssään ei ole pikkumaisuutta, pienisieluista ivaa. Suurten suljettujen systeemien keinotekoisuus ja valta, niiden epäaidot ja siten ankarat ”tosi-asiat” ovat hänen satiirinsa pysyvä polttopiste. (LeClair 1987, 27.)

DeLillo ei suuntaa pilkkaansa romaaniensa henkilöihin. Pilkan kohteena on hulluksi tullut maailma näiden henkilöiden ympärillä – sellainen arkipäivän banaali mielettömyys, joka pakottaa tavalliset ihmiset mielettömyyksiin. On helppo todeta, että *Valkoisten kohina* tekee naurunalaiseksi villinä rehottavan, jokaisen elämänalueen vallanneen konsumerismin. On totta, että DeLillo pilkkaa myöhäiskapitalistisen yhteiskunnan tyhjiä arvoja. On myös selvää, että teoksessa perinteiset arvot ovat rappiutilassa ilman kunnollista korviketta. Mutta tämä on vain osa kokonaiskuvaa.

Harvinaisessa haastattelussa DeLillo, joka yleensä vaikenee itsestään, kertoo motiiveistaan kirjailijana. Eräs tärkeimmistä häntä kiinnostavista, amerikkalaiseen kokemusmaailmaan kuuluvista piirteistä on tunne paikallistamattomasta uhasta ja tähän tunteeseen liittyvä paniikinomainen pelko. Yksi tyypillisistä tavoista lähestyä tätä kauhua on kuvata väkivaltaa viimeisenä turvautumiskeinona. Väkivalta on ennen kaikkea vaistomainen reaktio uhkaavan, käsityskyvyn ylittävään yleistilanteeseen. DeLillo viittaa turhautumisen, pelon ja väkivallan yhdistelmään, ja liittää sen materiaalisen hyvän ylenpalttisuuteen:

Tietyt teemat toistuvat kirjoituksissani. Ehkäpä tunne siitä, että elämämme on salaisten mallien säätelemää. Tunne ristiriitaisuudesta. Nykyelämän väkivaltaisuus on ehdottomasti tärkeä motiivi työlleni. Näen nykyväkivallan eräänlaisena

huoellisemmin, tappaisi yhden julkisuuden henkilön, saisi huomiota, tekisi siitä kovan jutun” (VK 54).

Teoksessa ohimennen mainittu onneton sarjamurhaaja on hyvä esimerkki siitä DeLillolle ominaisesta käsitteeltävasta, jossa huumori yhdistyy karmivuuteen. Näennäisen hauska anekdootti paljastaa voimia, jotka romaanin maailmassa saavat ihmiset ryhtymään epätoivoisiin ja moraalittomiin tekoihin. Pintapuolisesta kepeydestään huolimatta *Valkoinen kohina* onkin pohjimmiltaan kaikkea muuta kuin helppo romaani. Se ei ole vain hilpeä kertomus kulutuskulttuurin banaaliudesta ja riittämättömyydestä, vaan samalla myös vakava kannanotto ihmisen olemassaolon merkityksestä nykykulttuurissa. Samalla se käsittelee ihmisen kuolevaisuutta usealta suunnalta. Tästä juontuu teoksen makaaberin huumori.

Kuten sanottu, myös Baudrillard suosii kuoleman kuvastoa kuvatessaan amerikkalaista elämänmenoa, muun muassa hautaustoimistoja muistuttavia huiloita ja tuonpuoleiseen yhteydessä olevia televisioita. Baudrillardin luennassa kaikki kulutuskulttuurissa kiertävät merkitsijät tuntuvat vain *näennäisesti* olevan irrallaan. Ne kiertävät vain *näennäisen* iloisesti loputtomassa piirileikissä. Loppujen lopuksi jokainen merkitsijä kuitenkin viittaa salaisesti kohti kuolemaa, sekä yleistä merkityksen kuolemaa että ihmiselämän loppumista. *Amerikassa* perimmäinen merkitsijä on kuolema, koska se on ainoa luonnollinen tapahtuma, jota ei voi lopullisesti sisällyttää simulacrumiin, malleihin ja koodeihin. Ja koska simulacra on lakannut viittaamasta itsensä ulkopuoliseen todellisuuteen, on sen viitattava merkityksen loppumiseen, toisin sanoen kuolemaan.

Sekä Baudrillardin *Amerikassa* että DeLillon *Valkoisessa kobinassa* merkityksien loppuun liike media- ja kulutuskeskeisessä yhteiskunnassa riistää yksilöltä henkilökohtaisen suhteen omaan kuolemaansa. Samalla merkitysten irrallisuus tekee kulutuskulttuurista ilmiön, jossa jokainen merkki viittaa loppujen lopuksi vain yhteen suuntaan – hautaan. Sekä mainosten kuvamaailma että supermarkettien kimalteleva yltäkylläisyys, joista kumpikaan ei näennäisesti tunnu viittaavan lainkaan epämiellyttävään ja siten kuluttajalta piiloon jäävään kuolemaan, kasvattaa todellisuudessa ihmisten kuolemanpelon moninkertaiseksi. Kuolema on kaikkialla rässä maailmassa. Jack ei näe sitä, mutta hän voi erottaa sen tauottoman, epäinhimillisen äänen:

Kaikki näytti tuoreelta, suihkutetulta, kiillotetulta, iloiselta. Ihmiset repivät kelmupusseja telineistä ja yrittivät päätellä, kummasta päästä ne sai auki. Tajusin että paikka oli hukkumassa meluun. Yksitoikkoiset järjestelmät, kärryjen kitinä ja luisuminen, kovaääninen ja kahviautomaatit, lasten huuto. Ja sen kaiken yllä, tai sen kaiken alla, sävytön paikantamaton mylvintä, kuin jokin inhimillisen käsityskyvyn ylittävä kuhisevan elämän laji. (VK 44.)

Toisessa yhteydessä Jack suitsuttaa supermarketissa käynnin ihanuutta. Runollinen materiaalisuuden hyvinvoinnin ja siihen liittyvän onnellisuuden tunteen ylistys ei kuitenkaan ole erityisen vakuuttava:

nos- ja televisiotodellisuuden aidommaksi kuin oman jokapäiväisen elämänsä. Niitä yhdistää myös se, että useimpien ihmisten ajattelussa arjen tulisi jollain tapaa jäljitellä tätä aidommaksi koettua lumetodellisuutta.

DeLillo oli jo aiemminkin painiskellut työssään samankaltaisten aiheiden parissa. Häilyvä raja eletyn arkitodellisuuden ja illusorisen elokuva- ja mainosmaailman välillä on merkittävä teema hänen tuotannossaan aina vieraantumista kuvaavasta esikoisromaanista *Americana* (1971) lähtien. *Valkoinen kobina* kuitenkin yhdisti aiemmassa tuotannossa käsitellyn tematiikan tavalla, joka teki siitä kirjailijan läpimurtoromaanin ja varmisti hänen paikkansa kaanonissa.³ Myös kirjallisuudentutkijat ovat löytäneet tämän teoksen. Voidaan kaiken kaikkiaan ajatella, että vastaanotto on tullut kypsäksi DeLillon kaltaiselle, enemmän tai vähemmän postmodernia tyyliä suosivalle kirjailijalle.

Valkoisen Kobinan herättämä huomio selittyy osittain teoksen näennäisellä kepeydellä, sen sisältämällä huumorilla, mutta teoksesta teki 1980-luvun viltinä vuosina niin suositun myös sen yhteiskunnallinen ajankohtaisuus. Reaganilaisen poliittisen konservatismiin ylivalta, median harrastama taukoamaton mainospommitus ja kumpankin ilmiöön erottamattomasti liittyvä konsumeristisen elämäntavan voittokulku varmistivat yhdessä sen, että tilausta elin- ja kokemistapojen aikalaiskritiikille oli hyvin paljon. *Valkoinen kobina* onnistuu puhuttelemaan meitä kuolevaisia yhä edelleen – myös nykypäivän Suomessa. Euromarketin valoisasta ja lämpimästä sisätilasta ulos parkkipaikalle kävelevää kuluttajaa odottaa talvi-illan melankolinen pimeys, pohjoisen kylmä ja kova maa.

Viitteet

¹ On hyvä muistaa, että LeClair kirjoittaa vuoden 1987 perspektiivistä. Uudempi kirjallisuudentutkimus huomioi paljon selkeämmin postmoderneiksi nimetyt, ambivalentit piirteet DeLillon tuotannossa.

² *Valkoisen kobinan* maailmassa on tosin sellainenkin kuoleman muoto, joka tuottaa voittoa: televisioitu, väkivaltainen kuolema on ehdottoman arvokasta materiaalia medialle.

³ Teos voitti ilmestymisvuotenaan arvostetun National Book Award -palkinnon, ja siitä tuli nopeasti suuren yleisön suosikki.

